
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

   

DETERMINAZIONE N. 142 del 31 luglio 2024 

 

OGGETTO: Compensi e rimborso spese ai componenti di organi come rideterminati nel D.M. MUR-

MEF n. 295/2024 - Impegno di spesa Cap 50 € 19.342,88 – Cap. 60 € 33.000,00 – Cap. 70 € 7.500,00 

Cap. 140 € 4.188,00 

 

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508; 

 

VISTO il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate al 

direttore amministrativo del Conservatorio; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 47 del 28 dicembre 

2023; 

 

VISTI i commi 303 e 304 della legge 234/2021 e successivamente dal d.P.C.M. n. 143 del 23 agosto 2022 

recante il “regolamento in attuazione dell’art. 1 comma 596 della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che ha 

disciplinato in materia di compensi, gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti 

degli Organi di amministrazione e controllo, ordinari e straordinari, degli enti e organismi pubblici”; 

 

VISTO il Decreto del MUR in concerto con il MEF 295/2024 con cui si è provveduto a determinare, a 

decorrere dal 1° gennaio 2022, le indennità e i compensi spettanti a Presidenti, Direttori, Revisori dei conti, 

componenti dei Nuclei di valutazione e componenti dei Consigli di amministrazione esposti nelle tabelle “A” 

e “B” allegate al DM, relative alla categoria di appartenenza di ogni Istituzione; 

 

PRESO ATTO che il citato D.M. 295/2024 stabilisce che per gli organi specificatamente elencati nel Decreto 

sono da liquidare i compensi a partire dal 1° gennaio 2022; 

 

CONSIDERATO che per l’annualità 2022 sono stati erogati i compensi secondo le disposizioni in vigore, 

quindi a seguito della rideterminazione dei compensi, avvenuta con il citato D.M. 295/2024, si rende 

necessario liquidare la differenza a partire dal 1° gennaio 2022 per il Consiglio di amministrazione, per i 

revisori dei conti e per il Direttore; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario anche liquidare i compensi spettanti dal 1° gennaio 2022 al Nucleo 

di Valutazione per l’intero, in quanto, prima dell’entrata in vigore del D.M. 295/2024, tale organo esercitava 

le proprie funzioni a titolo gratuito, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 645, della Legge n. 

205/2017; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000142 - 31/07/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

ATTESO che, come chiarito dal Dipartimento della Funzione Pubblica, le cariche da Presidente e da 

componenti del Consiglio di amministrazione possono essere conferiti solo a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 

5 comma 9 del DL 6/07/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, qualora gli 

stessi siano soggetti in quiescenza; 

 

COSIDERATO che l’attuale Presidente del Conservatorio R. Franci è soggetto in quiescenza e dunque 

esercita il suo incarico a titolo gratuito; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 29 del 27/06/2024 relativa all’Istituzione di nuovi 

Capitoli di Entrata e di Spesa e assestamento del bilancio di previsione 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare la spesa per compensi agli organi come segue: 

 

a. sul Cap. 50 “indennità di direzione” sul quale grava la differenza dei compensi dal 2022 ad oggi, 

come rideterminati dal D.M. 295/2024, e la spesa dell’anno 2024 per i mesi non liquidati fino alla 

data del presente atto, compresi dei relativi oneri c/Conservatorio, per € 19.342,88; 

b. sul Cap. 60 “Compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti di organi”, sul quale 

grava, per il CdA, la differenza dei compensi dal 2022 ad oggi, e i nuovi compensi rideterminati 

per il 2024; per il Nucleo di Valutazione la spesa per il compenso nella sua totalità dal 2022 ad 

oggi, compresi dei relativi oneri c/Conservatorio, per € 33.000,00; 

c. sul Cap. 70 “compensi, indennità di missione e rimborsi ai componenti del collegio dei Revisori”, 

sul quale gravano la differenza dei compensi dal 2022 ad oggi, e i nuovi compensi rideterminati 

per il 2024, compresi dei relativi oneri c/Conservatorio, al Collegio ai Revisori dei Conti, secondo 

il D.M. 295/2024, oltre eventuali rimborsi, per € 7.500,00  

d. totale di € 4.188,00 sul capitolo 140 “IRAP”; 

3. di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo; 

4. di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse; 

 

 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 

  

Dott.ssa Spirito Alessandra Maria 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000142 - 31/07/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 
 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000142 - 31/07/2024 - UNICO - I


		2024-07-31T08:48:19+0000
	Spirito Alessandra Maria




